apreciação das tutelas de urgência. 

6.1.  Da pretensão de declaração de essencialidade de bens 

alienados fiduciariamente à Financiadora de Estudos e 

Projetos - FINEP 

Em primeiro lugar, as Requerentes postulam que haja declaração de 

essencialidade de 113 (cento e treze) bens que foram dados em garantia 

fiduciária à Cédula de Crédito Industrial nº 02.07.0361.00, emitida pela 

Requerente Indústria de Peles Pampa Ltda. em favor da Financiadora de 

Estudos e Projetos – FINEP.  

Para tanto, as Requerentes argumentam que “os aparelhos em questão

[...]

deste artigo, a qual será implementada mediante a cooperação 
jurisdicional, na forma do art. 69 da Lei nº 13.105, de 16 de março 
de 2015 (Código de Processo Civil), observado o disposto no art. 805 
do referido Código.” 

Nesse aspecto, as Requerentes pleiteiam que os 113 (cento e treze) 

bens listados na cártula de crédito emitida em favor da Financiadora de 

Estudos e Projetos – FINEP (E1 – OUT15) sejam declarados essenciais ao 

desenvolvimento da atividade empresarial. 

Assim sendo, tratando-se de questão fundada em uma situação de fato,